別記関係団体御中

事務連絡
平成27年 3月 24日

厚生労働省保険局医療課

使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正等について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課長、都道府県民生主管部（局）
国民健康保険主管課（部）長及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療
主管課（部）長あて通知しましたのでお知らせいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

［別記］

公益社団法人 日本医師会
公益社団法人 日本歯科医師会、
公益社団法人 日本薬剤師会
一般社団法人 日本病院会
公益社団法人全日本病院協会
公益社団法人 日本精神科病院協会
一般社団法人 日本医療法人協会
公益社団法人全国自治体病院協議会
一般社団法人 日本私立医科大学協会
一般社団法人 日本私立歯科大学協会
一般社団法人 日本病院薬剤師会
公益社団法人 日本看護協会
一般社団法人全国訪問看護事業協会
公益財団法人 日本訪問看護財団
一般社団法人 日本慢性期医療協会
公益社団法人 国民健康保険中央会
公益財団法人 日本医療保険事務協会
独立行政法人 国立病院機構本部企画経営部
独立行政法人 国立がん研究センター
独立行政法人 国立循環器病研究センター
独立行政法人 国立精神・神経医療研究センター
独立行政法人 国立国際医療研究センター
独立行政法人 国立成育医療研究センター
独立行政法人 国立長寿医療研究センター
独立行政法人地域医療機能推進機構
独立行政法人 労働者健康福祉機構
健康保険組合連合会
全国健康保険協会
社会保険診療報酬支払基金
各都道府県後期高齢者医療広域連合（47カ所）

財務省主計局給与共済課
文部科学省高等教育局医学教育課
文部科学省初等中等教育局財務課
文部科学省高等教育局私学部私学行政課
総務省自治行政局公務員部福利課
総務省自治財政局地域企業経営企画室
警察庁長官官房給与厚生課
防衛省人事教育局
大臣官房地方課
医政局医療経営支援課
保険局保l険課
労働基準局補償課
労働基準局労災管理課

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保医発 03 2 4第 1号
平成 27年 3 月 24日

殿

地方 厚 生 （支）局医療課長
都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長
都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長
（公印省略）

の一部改正等について使用薬剤の薬価（薬価基準）

今般、「使用薬剤の薬価（薬価基準）」（平成20年厚生労働省告示第60号。以下「薬価
基準Jという。）が、平成27年厚生労働省告示第112号をもって改正されるとともに、「療
担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等」（平成1
8年厚生労働省告示第107号。以下「掲示事項等告示Jという。）が、平成27年厚生労働
省告示第113号をもって改正され、平成27年 3月25日から適用することとされたところ
ですが、その概要は下記のとおりです。

また、薬価基準の改正に伴い、「「診療報酬における加算等の算定対象となる後発医薬
品j 等についてJ（平成26年 3月 5日付け保医発0305第13号。以下「加算等後発医薬品
通知j という。）を下記のとおり改正しますので、併せて貴管下の保険医療機関、審査
支払機関等に対して周知徹底をお願いします。

言日

1 薬価基準の一部改正について
(1) 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和35

年法律第145号。以下「医薬品医療機器等法Jという。）の規定に基づき製造販売
承認され、薬価基準への収載希望があった医薬品（内用薬 1品目）について、薬
価基準の別表に収載したものであること。

(2) 製薬企業による医薬品の製造販売承認の承継に伴い、販売名の変更があった医
薬品（内用薬4品目）について、薬価基準の別表に収載したものであること。

(3) (1）及び（2）により薬価基準の別表に収載されている全医薬品の品目数は、
次のとおりであること。

計歯科用薬剤

2 6

薬用外薬射注

4 5 1 1 6' 540 2, 9 5 1 3,

薬用内分区

9 3 4 9, 品目数

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

2 掲示事項等告示の一部改正について
(1) 製薬企業による医薬品の製造販売承認の承継に伴い販売名が変更され、新たに

薬価基準に収載された医薬品に代替されるため、製薬企業から削除依頼があった
医薬品（内用薬4品目）について、掲示事項等告示の別表第4に収載することに
より、平成27年10月 1日以降、保険医及び保険薬剤師が使用することができる医
薬品（以下「使用医薬品j としづ。）から除外するものであること。

(2) (1）により掲示事項等告示の別表第4に収載されている全医薬品の品目数は、次
のとおりであること。

区分｜内 用薬｜注射薬｜外用薬 I歯科用薬剤 計

品目数 1 3 3 5 0 2 9 。 2 1 2

(3) 医療上の需要がなくなる等の理由により製薬企業から削除依頼があった医薬品
（内用薬45品目、注射薬29品目及び外用薬12品目）について、別表第 7に収載す

ることにより、平成28年4月 1日以降、使用医薬品から除外するものであること。
また、掲示事項等告示の別表第 2に収載されている医薬品については、平成27

年4月 1日以降、使用医薬品から除外することとしているが、医療上の必要性の
観点等から、その使用期限を延長する医薬品（外用薬2品目）について、掲示事
項等告示の別表第 2から削除し、別表第 7に収載することにより、平成28年4月
1日以降、使用医薬品から除外するものであること。

(4) (3）により掲示事項等告示の別表第 2に収載されている全医薬品の品目数は、次
のとおりであること。

区分｜内用薬｜注射薬｜外用薬｜歯科用薬剤

品目数｜ 3421 1111 661 。
計

5 1 9

(5) (3）により掲示事項等告示の別表第 7に収載されている全医薬品の品目数は、
次のとおりであること。

区分｜内用薬｜注射薬｜外用薬｜歯科用薬剤

品目数｜ 4sl zgl 14 I 。
計

8 8

(6) 新医薬品（医薬品医療機器等法第14条の 4第 1項第 1号に規定する新医薬品を
いう。）については、掲示事項等告示第10第 2号（ 1）ハに規定する投薬期間制限（1
4日分を限度とする。）が適用されるが、掲示事項等告示の改正によって、新たに
当該制限の例外とされる新医薬品は、次のとおりであること。

・トリーメク配合錠

3 薬価基準の一部改Eに伴う留意事項について
トリーメク配合錠
本製剤の特殊性にかんがみ、当該製剤を使用した患者に係る診療報酬明細書等の取

扱いにおいては、当該患者の秘密の保護に十分配慮すること。

4 関係通知の一部改Eについて
加算等後発医薬品通知の別紙 1に別添に掲げる医薬品を加え、平成27年 3月25日

から適用する。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

［別添］

別紙1 診療報酬における加算等の算定対象となる後発医薬品

区分
薬価基準収載

成分名 規格 品名 メーカー名 薬価
医薬品コード

内用薬 1129009F1343 ゾノレヒ。デ、ム酒石酸塩 5mg 1錠 局 ゾノレピデム酒石酸塩錠5mg「クニヒロ」 皇漢堂製薬 20.20

内用薬 1129009F2340 ゾノレヒ。デ、ム酒石酸塩 lOmg 1錠 局 ゾノレヒ。デ、ム酒石酸塩錠lOmgIクニヒロJ 皇漢堂製薬 33.20

内用薬 4490025F1295 オロパタジン塩酸塩 2. 5mg 1錠 オロパタジン塩酸塩錠2.5mg「クニヒロJ 皇漢堂製薬 24.00

内用薬 4490025F2291 オロパタジン塩酸塩 5mg 1錠 オロパタジン塩酸塩錠5mg「クニヒロj 皇漢堂製薬 25.90

1 I 1ページ

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（参考 1 )

薬価基準告示

No 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価（円）

1内用薬 オロパタジン塩酸塩錠2.5rng「クニヒロ」 オロパタジン塩酸塩 2. 5mg 1錠 24. 00

〆

2 内用薬 オロパタジン塩酸塩錠5mg「クニヒロ」 オロパタジン塩酸塩 5mg 1錠 25. 90

3 内用薬 局 ゾノレピデム酒石酸塩錠 5mg「クニヒロ」 ゾノレピデム酒石酸塩 5mg 1錠 20. 20

4 内用薬 局 ソ、ノレヒ。デ、ム酒石酸塩錠lOmg「クニヒロ」 ゾ、ノレヒoデ、ム酒石酸塩 lOrng 1錠 33. 20

5 内用薬 トリーメク配合錠
ドノレテグラビルナトリウム／アパカピノレ硫酸塩

1錠 7, 000 . 30 ／ラミブジン

1 I 1ページ

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（参考 2)
掲示事項等告示

別表第4 （平成27年 9月3013まで）

No  薬価基準名 成分名 規格単位

1 内用薬 オロパタジン塩酸塩錠2.5mg「ザイダス」 オニロパタジン塩酸塩 2. 5mg 1錠

2 内用薬 オロパタジン塩酸塩錠 5mg「ザイダス」 オロパタジン塩酸塩 5mg 1錠

3内用薬 局 ソソレピデム酒石酸塩錠 5mg「ZJ」 ゾノレピデム酒石酸塩 5mg i錠

4内用薬 局 ゾノレピデ、ム酒石酸塩錠lOmg「Z J J ゾノレヒ。ヂム酒石酸塩 lOmg 1錠

1I1ページ

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（参考 3 )

掲示事項等告示
No 薬価基準名 成分名 胤格lji位

平成28年3月31日まで） 33 内用!II! ハラナシンカプセル0.!mg タムスロシン塩焼塩 0 l叫 1カプセル

No 薬価基郡名 成分名 規格取位
34 内用薬 ハラナシンカプセル0.2皿E タムスロシン塩酸塩 0 2 .. 1カプセル

l内用!1ll アクタリット錠100叫「マイランJ アクタリット !OCrngl鎚
35内用!111 パノレパシンカプセル10 ピロキシカム 凶mg1カプセル

2 内用薬 局 イミダブリル塩政塩院2.5mg「マイランj イミグプリル邸虫塩 2 5mgl錠
36内用薬 パルパシンカプセIレ20 ピロキシカム 20mglカプセル

3 内用!l!f 応 イミグプリノレ塩酸塩錠5町 fマイ杢ンJ イミグプリノレ塩般境 5田 1綻
37内用薬 ハルリープカプセルO.lmg タムスロシン塩再電車 o. lmg 1カプセル

4 内用~ r.;, イミタだプリJレ草認を塩錠山昭「マイラン」 イミダブリJレ塩政塩 !Omg 1民
38内用!II! プロメトン昆0.25mg ブロチゾラム 0 25町 1錠

5 内用孫 イリコロンM配合担 ピベタナート堪盟主坦・アカメガシワエキス 1錠
39内用来 マロゲン躍135'昭 アカメガシワエキス I35mg！錠

6内用!lt 局 ウノレYデオキシコーノレ酸錠50昭「NPJ ウノレソデオキシコール酌 50町 1鎚
40 内用~ 同 ミグレエン「ホエイJ ミグレエン 1 g

7内用来 局 ウJレソデオキシコール政錠100叫「NP」 ウルブデオキシコール敵 lOOmg l鑓
41内用品E メサドリンS配合報粒 アズレンスルホン国ナトリウム水向的 e Lーグルタミン 1 g

8 内用主E 局 エパスチンOD毘Smg「SN」 エパスチン 5叫 1昆
42内用薬 ラクツロース末・ p ラクツロース I g

9 内用茶 用 エパスチンOD毘10..,rsNJ エパスチン !Omgl起
43内用薬 局 レパミピド躍lOOmg「マイラン」 レ，，ミピド lOGmgl錠

10内用薬 エマンダキシン錠50mg トフィソパム 50町 l起
品内用車E ロメパクトカプセルIOOmg 塩酸ロメフロキサシン !O()mglカプセル

11内用薬 オーノ、ラキシン提lOOmg オフロキサシン lOOmgl昆
45内用!lt ロラタジンOD錠！Omgrマイランj ロラタジン !Omgl錠

12内用薬 ガタンプノレ錠25mg ピレンゼピン塩酸塩水和物 25mgl鑓
46注射薬 イノシン静注400mg「トーヲ」 イノシン 2%20mL 1管

13内用薬 葛根渇エキスA頼紘 品事探湯エキス 1 g
47注射来 イマジエーノレ300注20mL イオキシラン 62. 34 %20mL 1瓶

14内用薬 肝臓加水分解物腸溶錠lOOmgrN P J 肝臓加水分解物 JOOrngl錠
48注射薬 イマジニール300注目隠L イオキシラン 62 34%50mL I瓶

15内用薬 クラリスロマイシンDSID%小児用 reHJ クラリスロマイシン 100周gI g
49注射薬 イマジニー／レ300注10印札 イオキシラン 62. 34%100mL I瓶

16内用!lt グファルナート締地10%rNPJ ゲフアノレナート 10%1 g
50注射薬 イマジニール350注20mL イオキシラン 72. 73%20ι1瓶

17内用薬 サカモト黄連解;:i湯エキス顎位－s 賞迎解毒溺エキス I g
日注射01ti イマジニ－Jレ350注目此 イオキシラン 72 73%50皿LI瓶

18内用薬 サカモト小柴胡渇エキス頼挫 小柴胡湯エキス 1 g
52注射茶 イマジニール350注目OmL イオキシラン 72 73%100mL I瓶

19内用薬 サカモトノJvjlj’竜子島エキス廠紘一S 小青竜揚エキス 1 g
53注射薬 イムノマyクスー γ注300 インターフエロンガンマー Ia （遣母子組換え） 300万四内限前単位1紙（溶防波付｝

20内用!lt サカモト大柴胡湯エキス頼粒－ s 大柴胡渇エキス 1 g
54注射来 H Fーソリタ血液ろ過用柿充液・ L 人工透析波 1し1袋

21内用累 サカモト半J;[ilM.・揚エキス頼枕 半瓦i!f！心渇エキス 1 g
55注射茶 HF-Y日夕血液ろ過用補充液・ L 人工透析液 2Ll袋

22内用薬 三和コウジン末 コウジン 1 g
56注射薬 HF-Yリタ血液ろ過用怖充波・ BWキット 人工透析液 lO!OmL Iキット

23内用薬 Yピタム錠30mg チメピジウム臭化物木和物 30mgl飽
57注射来 H Fーソリタ血液ろ過用怖充液・ BWキット 人工透折液 2020ι1キット

24内用薬 ダレンカプセル！mg エメグスチンフマル酸塩 1 mg！カプセル
58注射来 カロナリーH輸依 同カロリー輸液用基本店 l 4L I袋

25内用!lt ダレンカプセノレ2町 エメダスチンフマ／レ酷塩 2皿glカプセノレ
59注射薬 カロナリーM翰波 高カロリー翰液用）；！；本波 l 4L I袋

26内用薬 チザエジン錠lmg「NPJ チザニジン坂酸塩 Jmgl鍵
印注射莱 カロナリーL輸液 商カロリー輸液用革本波 l 4L I袋

，

27内用薬 官1 テラーヂン末 乾嫌甲状腺 1広
61 注射薬 キングリー透析剤2D 人工透析波 3袋 1組

28内用!lt テオフィリン鎚！OOmg「アメルJ テオフィリン 100皿 1足
62注射楽 セレザイム注200U イミグノレセラーゼ（遺伝子紹換え） 200単位1瓶

29内用薬 テノレザエン錠1町 チザエジン塩倣塩 1皿gl躍
63 注射薬 与射用ノレシドリーノレ・250mg メクロフエノキサート塩酷塩 250mg 1瓶

30内用薬 ネオパルギンS 硫殴パリウム 98.47出！Og
64注射薬 フラノス点滴静注波50mg 71レコナゾーJレ o. l%50mL 1袋

31内用薬 パムスターS130 硫酸パリウム !30%10mL
65 注射莱 フラノス点滴静注液！OC剛 フルコナゾ－JV. 02%50mL1袋

32内用薬 パムスターG75 硫酸バリウム 75%!0mL
66註E射!lt フラノス点滴静注波200mg フルコナゾール 0 2%lODmL 1袋

1 I 3ベージ 2/3ページ

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

No 薬価基郡名 成分名 規格単位

67注射菜 フルコナゾーノレ静注液SOmgfマイランj フルコナゾール 0.1%50皿LI瓶

68注射薬 フルョナゾール静注液lOOmgfマイランj プノレコナプーノレ 0.2%50mL 1瓶

69注射架 ベナスミン注30mg ジフェンヒドラミン塩訟窓 3%1r比1官

70注射薬 マスキュラγクス酔荏用4mg ベクロニウム臭化物 4mgl管［滞解液付）

71注射薬 マスキュラックス静注用lOmg ベクロニウム臭化物 10田 1瓶

72注射莱 ラクトリンゲル液’フYーグ 乳酸ロングノレ lLl瓶

73注射薬 リプラス1号輸液 開始液 lLl鼠

74注射薬 レパサノレト注 肝E昆エキス・フラピンアデニンジヌクレオチド 1此 1管

75外用薬 アイピナーノレ点眼液001% イブジラスト 05mg5mLl瓶

76外用薬 アズノーノレ・ガーグル顕位0.4% アズレンスルホン酸ナトリウムホ和物 0.4%1 g

77外用JI< インドメロール点限波0.5% インドメタシン 0.5%1阻L

78外用薬 オーハラキシン点E血液03% オフロキサシン 0.3%1ι

79外用J¥1l ジクロフェナクナトリウムパップ70mgfオオイシJ ジクロフェナクナトリウム 7cmXlOcm1柱

80外用薬 ジクロフェナクナトリウムパァプ140mg「オオイシ」 ジクロフェナクナト日ウム 10cmX14cml柱

81タト用薬 ストメリンDエアロゾJレ 配融イYプロテレノール・臭化メチルアトロピン配合剤 SmLl瓶

82 タト用J¥1l 点ll~用エリコリ T ~，，ロマイシンラクトピオン匝塩・ヨリスチ〉メ 7：ν ，，レホン酷ナト＇＂ム 1 mL

83外用J¥1l パステル温感ハップ パyプ剤 lOg

84外用JI< ポリシラーノレ軟膏0025% フルオシノロンアセトニド 0.025%1 g

85外用薬 モクターノレ モクターJレ lOg

86外用薬 ラベンダー油 ラベンダー油 1皿L

87外用薬 リゾティア点目E液0.5% リゾチーム塩酸塩 0 5% lmL

88外周JI< 周 レポフロキサシン点目毘液0.5%「CH」 レポフロキサシンホ和物 0,5私1札

3/3ページ

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/